*Hanc opinionem generaliter omnes
medici ad Boerhaavii tempus et serius
quidem amplexi sunt, donec inter alios
paucos celebris Cullenus praxi quadra-
ginta annorum stabilitus, in novâ suâ,
morborum artriticorum et rheumatico-
rum theoriâ, podagram, ut alterius origi-
nis et indolis malum, a rheumatismo et
artritide totaliter dixtinxit. Et sane se-
quentia ejus argumenta perito et impar-
tiali practico, sat plausibilia patebunt.*

*PRIMO. Indubitanter causa proxima
podagræ, pro maxima parte ab intima
corporeâ hominis constitutione vel ab*

hæreditariâ labe dependere videtur, quæ certis vitæ curriculis, per varias causas motrices exteriores, rapidius, vel sub sola naturali circulationis evolutione, tardius, et raro ante trigesimum quintum ætatis annum, determinatur; dum è contra morbi illi artritici et rhæumatici vulgares, solam videntur aëris intemperiem, ut causam agnoscere.

SECUNDO. *Frequentissime symptomata labefactatæ chilificationis, insultum podagricum vel antecedunt, vel concomitantur; secus illud in rheumatismo vel artritide accidit, nisi causa morbi sit complicata.*

TERTIO. *Sexus fœmineus non nisi rarius verâ podagrâ corripitur; non alias ipsi obnoxias esse, quam vetulas vel quæ corporis robore viros emulantur, Sydenhamus judicat. Contra vero centenæ fœminæ quotidie vel rhæumatismo vel artritide laborant.*

QUARTO. *Vera podagra morbus est periodicus, et ex iisdem fere causis, post certam et indeterminatam novam corporis revolutionem morbosam, redit; quod sane in artriticis vulgaribus affectionibus non ita observare licet.*

QUINTO. *Alia in ipsâ podagræ periodo vel paroxismo observantur symptomata,*

quam sub accessu rheumatismi vel artritidis vulgaris etc.

Licet autem quoad observanda ex his principiis phænomena, Culleni doctrina multum lucis attulerit, nebulosa tamen adeò hucusque mansit hujus morbi causæ proximæ, doctrina, ut post celebrem illum virum alii scriptores nil melius de eâ retulerint, et forsitan hoc seculo nondum eo deveniendum sit, ut sine omni metu de opposito de eâ pronunciari valeat. Ideo, ni fallor, à Societate Medicâ Bruxellensi, pro concursu anni 1808 sequentes circa hanc materiem quæstiones propositæ fuerunt:

- 1.^o Quænam sit natura et causa morbidarum affectionum, quæ apud praticos, sub denominatione Podagræ, noscuntur.
- 2.^o Qualis sit caracter PODAGRÆ sic dictæ IRREGULARIS.
- 3.^o Quibus remediis seu prophylacticis seu curativis, his, Podagræ, quasi obnormitatibus, mederi possit medicus.

His quæstionibus auctor respondens, quum, quæ in regulari podagrâ observantur phænomena, pro irregularis cognitione fundamenta prebeant, primum de regulari podagrâ, de eâ, quæ sub ordinariâ observatur formâ, agere, dein morbos ex illa promanantes, auctoribus

annotatos, breviter memorare et pro his regulas quasdam practicas in unum opusculum coacervare decrevit. Itaque quæ umquam de hoc morbo lectu digna scripta sunt, ut et quædam nova quæ reverè legi merentur, unico quasi ictu oculi, Lectori suo exhibet.

Opusculum suum, juxta proposita Societatis Medicæ Bruxellensis, in tres partes distribuit auctor; quarum, quod maxime notabile et rarius scriptum est, ego parvâ hic offero sub analysi, simulque quod dubium teneo, propono.

In prima scilicet parte retulit :

Phœnomena maximè frequentia, sed et sæpe admodum diversa podagræ regularis: ibidem contra plurimum hodierorum medicorum et meam opinionem, antiquam sententiam amplectitur juxta quam inter artritudem vulgarem et veram podagram vix aliquid-discrimen, pluribus in locis, admittere videtur.

Alio loco, quod podagrī rarius à morbis epidemicis afficiantur, opinatur, quamvis podagra cum catharris persæpe alternare videatur, ut ait: illud assertum exemplo erga se ipsum, grassante dysenteriâ experto, probare annititur.

Facta, circa effectum animi patematum, tempore paroximi podagrī, allegata, ut et illud singulare, podagræ

inopinantur curatæ, subsequentे hæmophysi, pro sat curiosis habui: ad hunc articulum effectus sœpe salutares, fluxu's hemorrhoidarii cum podagra alternantis, quos plures auctores annotarunt, desiderantur.

Cum sœpe hos morbos alternare, et unum alterum retardare vel quandoque integre discipare videamus, nonne opinio cel. Culleni inde aliquo modo fulcitur? Scilicet quod causa proxima podagræ in certa sui generis diathesi plethorica consistat quæ primario ex ipsius corporis intima structurâ et certa morbidâ mobilitate nervosâ peti debet?

Alio loco factum aliquod singulare memorat, alicujus ægroti qui à podagrâ liberatus est, postquam materiem accidam fortissimam evomuisset (1). Cui addi potest exemplum, mitigati paroxismi podagrîci, per vomitum cœruginosum, quod in consiliis Medicis Rolsingii (p. 804) legitur.

Rapido nimis calamo, in hac prima parte auctor delineat magnam illam analogiam, quæ podagram inter et calculari exstat. His auctoris allegationibus opportunum judicavi sequentia addere, quæ tamen Doctorum judicio totaliter submitto.

(1) *Med. Obs. and. inquir, tom. I, pag. 42.*

Hæc est quæstio: Frequenter calculosi fiunt podagrī et podagra sēpē format, non solum nodos et tophos versus articulos, sed et calculos renales et vesicales. Petitur an ideo acre sui generis, smegmatis calculosi, naturæ, quod ante insultum podagricum humoribus semper inesset et quod ex certis circumstantiis ad articulos vel alias partes, puta renes vel vesicam, determinaretur, pro vera causa proxima podagræ habenda sit? Sane hæc consequentia legitima non videtur.

PRIMO. Generatim animadvertisimus crebrius ex podagra calculus prognasci, quam illam ex hoc. De hac phenomenum commutatione legi possunt quæ in Sydenhami, Ramazzini, Cheinii et Murrayi operibus annotata sunt.

SECUNDO. Optimā sanitate fruentes homines, subito podagra corripiuntur absque ullo indicio alicujus acrimoniacæ previè existentis, et symptomata inflammationis articulorum, tempore paroxysmi podagrī existentia, similia non sunt his, quæ ab acri quodam oriuntur, sed naturæ Phlegmonodis dictæ, seu verè inflammatoriæ reperiuntur.

TERTIO. Materies nodosa et tophosa articulorum, non nisi in inveterata

podagra locum habet, et sub morbi primiis formatur numquam: hæc materies igitur habenda est ut morbi sequela, nullatenus pro causâ mali.

Partes organicæ qualescumque, ab insultibus podagricis persæpe affectæ, videntur acquirere certam morbosam organisationem, quâ aptæ fiunt elementa terrea detrita, sanguini naturaliter in-hærentia, ab hoc segregare. Non secus ac alia organa secretoria morbosa facta, aliud quam in statu naturali liquidum, ex genuino sanguine hauriunt.

Organisatio illa morbosa initio dia-thesis podagricæ locum habet numquam, sed per tempus et varios insultus acquiritur, et acquiri potest in omnibus organis. Itaque non semper peculiarem nisum vis podagræ in renes infert, concretiones calculosas efforinando, sed et illa à prima sede quasi repulsa, dum vedit æger, circa pectus, abdomen, caput etc. molesta symptoma creat, dum post mortem non raro calculosæ concretiones, ibi locorum prognatæ, sese prodeunt.

Lectu digna est historia. Ducis Aurelianensis, quam ex narratione celeb. Guettardi, celeb. Herissant recenset; dux nimirum artriticus ex retrogrado malo tussim primo persensit, quæ eodem

gradu increvit quo nodi in digitis formati, sensim decrementum ceperunt, iis vero omnino evanescentibus, successit magna spiranda difficultas, cum ejectione è pectore purulenta, qua dein suffocatus princeps periit. Inciso cadavere, pulmones tuberculis cretaceis, instar tophorum podagricorum pleni reperti sunt.

Ego jam pluries vidi hæmophy sim hæreditariam circa decimum septimum vel decimum octavum ætatis annum, absquè aliquo prævio artritidis, symptomate, subito evolutam, quæ postea in physis calculosam fuit commentata.

An in hoc casu acris calculosa mæteries, quæ in progressu morbi tantum apparuit, pro prima hæmophysis causa statuenda est? Certe non videtur.

An forsitan experimenta chemica cum materia nodosa et tophosa calculorum humanorum, tentata, quæ in hoc opusculo curiosa et lectu digna reperiuntur, aliquid circa primariam podagræ causam demonstrant? Hæc iterum effectum non causam morbi stabilire solum videntur. Et si cognitionem illius morbi absconditi semel sperare liceat, illam à medico observatore et non à chimico expectandam judico. Si à sola causa

*externa partes organicæ molles, solā mutatā humorum determinatā naturali circulatione, durescunt; si ab ictu, lapsu, vel aliā causā externā schyrrhi durissimi, solo determinato humorum naturalium morboso affluxu in corpore humano generantur; si sola ætate durescunt partes molles; si quod caro fuerat, cartilago fit et hæc in osseam substantiam commutare valeat; si inflammatio alicujus organi, puta v. g. pleuritis, in duras membranarum concretiones persæpe desinat; si calculi in omnibus partibus corporis, nequidem corde et cerebro exceptis, reperti aliquando fuerunt; si similes partes constitutivæ calculorum humani corporis, analysi chimicâ ex nostris humoribus extrahi valeant, dum tota earum differentia in plus vel minus consistat; si in vesica urinaria post mictum cruentum, grumus sanguinis in ipsa derelictus, sola attrac-
 tione urinam decomponere et nucleus, primo calculi rudimento formare aptus sit, etc. etc. Quare his omnibus consideratis, sola sui generis plethora, vel certa sanguinis qualitas, quæ à certa systematis nervosi mobilitate ut sanguinis circulationi primario imperans, directe dependet, et quæ ob peculiarem*

podagrī propensitatem in pedes potius, quam in alias partes irruere debet; quare dico sola hæc impulsio non esset capax, iteratis insultibus, formare ad articulos, nodos et tophos, sine aliqua peculiari acrimoniâ sic dictâ podagrîca in corpore præexistente.

Huic opinioni pondus addunt, mirabiles podagræ effectus, queis aliquando in alium morbum, pure nervosum, convertitur, nec postea amplius redit (1); in his casibus videtur sistema nervosum sufficienter immutatum, ut regenerationem periodicam diathesis podagricæ, valeat impedire.

In hac prima operis parte, auctor ulterius præcipua, quæ circa indicacionem prophylacticam ut et curatoriam à veteribus et recentioribus practicis tentata fuerunt remedia tam proficia quam nocua, succintè allegat. Inter illa peculiariter damnat opiate et amara, ipsiusque corticis peruviani usum, hocce tempore in nostra patriâ forsitan nimis familiarem, ad mentem Culleni, ut valde nocivum existimat.

Veterum aliqui et inter recentiores cel. Portal usum mercurialium laudarunt;

(1) *Vide meam Epistolam in fine operis.*

auctor noster illa sine metu tentari posse annuit. An in quibus mercurialia profuerunt, casus illi, complicationes morborum artriticorum cum syphillide, vel an hæc degenerata et morbos artiticos vel rheumaticos simulans, medicos forsitan non deceperunt? Saltem hæc mea est opinio et praxis edocuit; quare in verâ podagrâ non complicatâ remediis illis, ut summe debilitantibus, ego uti ausus numquam fui.

Plurimis factis à diversis summæ notæ auctori bus allegatis, demonstrat, auctor, quam periculosa sint tentamina quibus paroxismum podagricum, per immersionem membra podagrî in aqua frigida dissipare aliqui suadent. Itidem pulticula et balnea tepida secundum Sydenhamum ut potius nocua vel saltem inutilia spernit. Ipse auctor panum laneum mollissimum vulgo la watte perspirationem salutarem partis affectæ, dulciter promovens, omnibus aliis topicis merito præfert; usum tamen antiquitus laudatum sanguisugorum, parti affectæ applicatorum, sub paroxismo maximè dolorifico propriâ experientiâ confirmat; dum simul effectus perniciosi, qui à repercutientibus vel opiatis topicè adhibitis sub paroxismo,

oriuntur, per exempla plura satis memorabilia enarrat. Hoc loco merito in circulatorem aliquem invehitur, qui spreta auctoritate Medicalis Jury, arcanum sic dictum antipodagricum publice vendere et per urbes et pagos distribuere audet. Revera talis tolerantia in artis opprobrium, et in ægrotorum detrimentum cedere quis medicinæ gnarus dubitabit. Et detur illis arcanis, certis circumstantiis administratis, virtus fortuita medicatrix, quid inde? Erunt in manu pistoris, ut scalpellum chirurgicum in manu barbitonsoris. Verum admodum inutile foret hodie, his fraudibus resistere velle; abusus hic, qui credulitate vulgi et scelerata medicastorum aviditate invaluit, certa quasi incuria toleratur, dum nobilis ars medicæ vilipenditur, cordati medici negliguntur, et quidem dum difficillimis hisce temporibus, tanta publicæ valetudini pericula impenderunt, pro præstito munere vituperantur.

In secunda operis parte auctor omnes podagræ anomalies variis auctoribus et propriâ experientiâ observatas, enumera; inter quas, plures admodum raræ reperiuntur. Demonstrat quod vix ullus morborum fomes existat, tot et tam

varias mirasque scenas in corpore humano producens, ac podagricus, quippe qui, dum pristina et propria superticie corporis latibula derelinquit et in ejus intima penetrat, apoplexiam, cephalalgiam, anginam, item tusses pertinacissimas, pectoris oppressiones, hæmoptyses, porro tormina, digestionis ciborum vitia, profluvia alvina, item convulsiones, affectiones hypochondriacas et hystericas, melancholiam, paralyses, vitia verendorum; aliaque multiplicis generis et eventiū, mala suscitat.

Habet id quoque illud malum vitii, ut cum cel. Murray sœpe experti sumus, quod pluries aliis naturā multo dissimilibus morbis sese associet, eorumque decursum et medelam valdopere mutet, et eò difficiorem reddat, quod contra duplicem hostem diversissimis subinde armis pugnandum sit, et tanto magis metuendum, quum larvatam sœpe faciem præ se ferens, alios maxime discrepantes morbos mentiatur, et post longas inducias et reconciliatam, ut videretur, amicitiam, ex recessibus suis prosiliat, et hominem specie vel sanissimum et robustissimum, enervatum prosternat.

Inter varias quas morbus hic aliquando induit larvas, una præsertim ex

his maximam meretur attentionem et quam auctor in suo opusculo nimis leviter tangit, illa scilicet, quæ sub specie morbi gonorrhæici prodit. Nullus morbus, ut merito prædictus cel. Murray animadvertisit, et quod sæpe expertus sum, fere molestior cognituque diffici- lior est, quoad originem, quam qui, ex eodem fonte ad verenda conversus, af- fectiones aphrodisiacas in viris quando- que œmulatur: nascitur inde facile con- tagii venerei concepti suspicio, quod si in matrimonio contingat, ambigua eva- dit, apud maritum affectum conjugis ut ut insontis, fides, et hinc sæpe totius reliquæ vitæ tranquillitas et beatitudo in transversum agitur; æger autem dolo- roso, spurco et ancipiti morbi genere correptus, ut famæ prospiciat, sæpe sua quæ patitur mala, recondit et ad ignaros medicastros confugit, qui veræ originis inscii, temerario consilio, mor- bum mercurialibus, balsamicis adstrin- gentibus tractant, in summum œgri de- trimentum. Aliquando hæ affectiones tam perigrinum et reformidandum habi- tum induunt ut et scientem et exercita- tum medicum decipient. Nonne serum illud fœtidum è pene exsudans in blen- noragiâ. podagricâ, potius à phlogosi,

balani et inde glandulis cebaceis morbo-
se affectis, quam ab acri peculiari poda-
grico reputandum est ?

A casibus illis, non adeo raris, distingui debent affectiones illæ catharrales, quæ in membranam mucosam viarum urningiarum totam vim exerunt, et quæ quandoque ad instar epidemicæ grassantur. Ita legitur in (Basii, Ob- serv. Anat., Chir. et Med., pag. 286) singularis aëris constitutio, quâ ex œstu fervidissimo in tempestatem humidam et frigidam mutatâ, plures homines simul gonorrhœâ, absque ullo contagii vitio, correpti fuerunt. Similes observationes annotavit Morgagni (de sed. et caus. Morb., Epist. XLI, art. 9). maximè memorabilia sunt à cel. Noël (Journ. de Méd., tom. LI, pag. 336 etc.), narrata exempla, qui in oppidulo quodam Galliæ, œstate an. 1769 sexaginta fere homines viros et fœminas, omnis ætatis et temperaturæ vidit, eodem fere temporis momento absque ullius culpæ suspicione, profluvio hoc correptos; haud aliter ac catharrus epidemicus in numerosissimos homines eadem vespera primam vim infestans exeruit (Lentin, Beobacht einig Krank. am oberharze, pag. 9). Ita quoque apud Metzger (Verm. Medic. schrift. v. I, pag. 92) casus legitur viri frequenter

catarris capitis et vicinarum partium obnoxii, in quo bis viride profluvium ex mentulâ cum phymosi contigit. Memorantur præterea febres varicæ, quarum sequela hæc labes fuerat (Ofterdinger, Anleitung für d. Landvolk, pag. 475, ed. 1773). In istis igitur morbis videtur irritamentum quoddam acre ex massa humorum ad verenda fuisse depositum, quod à verâ podagrâ distingui debere videtur.

A morbo podagrico gonorrhœam œmularante cel. Murray etiam distinguere vult alias causas, quæ vi mechanicâ partes genitales immediatus feriunt; hujus generis est calculus vesicæ, qui aliquando stillicidium simile creat (Plenck, de Morb. Vener, pag. 24).

Ita quoque aliquando eundem effectum producunt hæmorrhoides interceptæ, in quibus dum sanguis per anum ob resistentiam vasorum prodire nequit, partim communione vasorum, ad virilia profluentium, partim consensuali stimulo circa annum enato, mucosa eluvies ibidem transcolatur.

Alia gonorrhœæ species distinguenda, quæ in sano homine à repetita nimis vel nixu effreno peracta venere oritur; pertinax tamen non raro et curatu difficilis, præcipue si onaniæ nefandum vitium in

deliciis fuerit (Murray, de Artrit., p. 177). *Æque certè lencorrhæam mulierum, et si virus venerei omnis expertem, accusamus, quippe quum constet quantum molestiæ illa subinde mulieribus ardore, excoriatione, dysuriâ etc. adferat.*

Præcipuas has causas hic indagare utile duxi, ne ignorantia causarum adeo sæpe absconditarum in medici dedecus et ægri periculum cedat.

In tertia et ultima operis parte, auctor divisionem podagræ irregularis, in atonicam, retrogressam et deviam secundum cel. Culleni doctrinam, admittit. Merito ibidem admonet in anomala podagra morbos vere inflammatorios omnis generis sæpe observari, qui venæ sectione ut primario remedio indigent; illam doctrinam ex scriptis cel. Musgraeve, Barthéz, Wintringam, Darwin et Van Swieten probat.

Indicationi prophylacticæ, octo générales regulas præmittit.

In morbis capitum, apoplexiâ, vertagine cephalicâ, delirio etc. à podagrâ anomala oriundis, venæ sectioni admodum favet. Indicationem illam et ab ægri viribus, corporeâ ejus constitutione, et morbi symptomatibus, potius erui oportere mihi videtur; in quibus casibus dubiis, nimium

forte venæ sectioni, indulgent aliqui. In peripneumonia et pleuritide podagrifica cum majori ratione venæ sectionem premittendam judicat.

Ad articulum phtysis quasi per transennam, novum pro hoc morbo fere incurabili, tentandum remedium, quod jam diu in diariis medicis laudatum fuerat, proponit. Consistit id ex sequentibus.

Sachar Saturn gr. 1.

Tinct opii scrup. 1. Nicthemeris spatio sumendum. Quo usque medicamentum hoc prodesse valeat, ignoro; ego quidem illud pluries in Nosocomio civili sine ullo successu tentavi.

Ad articulum angina pectoris monet, signa diagnostica hujus morbi non adeo esse certa; ut aliquando vitia hepatis et non cordis, hujus morbi synptomata imitantur. Ego in duobus casibus vasa coronaria cordis post obitum, in naturali statu inveni, saltem ossificationem horum vasorum perspicere mihi non licuit, dum cor et pulmones, ingenti massa pinguedinis, præter naturaliter infarctos inveneram.

Hæc sunt præcipua quæ ego in opere illo laudato animadverti, vel quæ mihi, illud raptim evolvendo, in mentem inciderunt. Amplum humanæ naturæ et

vitiorum ejus studiosis , auctor aperuit
curriculum , per quod mentes suas emit-
tant docti , ut ad egregium præmium ,
genuinam nempè naturæ podagricæ no-
titiam , et ad ingens humanorum morbo-
rum solamen perveniant . Ut præmium
hoc obtineri valeat , multis adhuc , fa-
teor , opus est lucubrationibus , multis
experimentis , quæ non nisi tractu tem-
poris , exoptatam affundent lucem .

V A L E.

J. van Rotterdam.

Vita brevis, ars vero longa, tempus præceps; experientum periculosum, judicium difficile. Oportet autem non solum se ipsum exhibere, quæ oportet facientem, sed etiam ægrum, et præsentes et externa.

HYPPOC. *Aphorism.*, sect. I, *aphor. I.*

QUÆSTIO

A Societate Medicâ Bruxellensi proposita
pro concursu anni 1808.

- 1.^o *Quelle est la nature et la cause des affections connues généralement sous le nom de Goutte?*
 - 2.^o *Quelles sont les maladies dont la Goutte prend le caractère, lorsqu'elle est irrégulière dans sa marche, ou lorsque son action ne se porte point sur les extrémités?*
 - 3.^o *Quels sont dans ce cas les moyens les plus efficaces, soit comme prophylactiques, soit comme curatifs?*
-

PARS PRIMA.

Quelle est la nature et la cause des affections connues généralement sous le nom de Goutte?

1. Ut quæstionis prima pars enucleari possit, prius inquirendum est in ea, quæ

tum paroxysmum antecedunt, tum comitantur, tum sequuntur. Varius etiam hic morbus videbitur, prout varios invadet subjectos; varius prout in diversâ ejusdem subjecti ætate, diverso anni tempore, diversisque cum aliis morbis complicationibus. Sic facile intelligitur, quod alia omnino cura sit adhibenda in podagrâ, dum ista quempiam adoritur in juventute constitutum, alia dum quadraginta annos natum, alia rursus dum senio confectum.

2. *Podagra*, ac si *capturam pedum* diceres, vocatur dolens admodum ægritudo circa ligamenta ossium pedis, et circa juncturas horum, *vere* et *autumno* maxime revertens. *Gutta* (*goutte*) ab aliquibus vocatur, cum ab humoris cuiusdam stillicidio eam oriri putarint.

3. Hic morbus dum recens est, ordinarie tantum pedes invadit. Verum post aliquot paroxysmos non solum hos, sed genua et manus, et tunc *gonagra* et *chiragra* rectius diceretur; imo omnes articulos indiscriminatim aggreditur: quin imo *Sydenhamus* notat (a) «post omnia nares et » aures et labia inficiuntur. » Id ipse in homine macilentissimo et debilissimo observavi. Jam recentissime in homine

(a) De Causis et Signis Morbor. diurni., lib. II, cap. 12, pag. 66.

crasso et robusto, jam pluries podagrâ correpto, pœnem eâdem (podagrâ) inflatum vidi adeo immensum in modum, ut certò crassior esset, quam ordinarie esse solet in statu erectionis voluntariæ, qui statim subsedit, dum materiem podagricam ad pedes per cataplasma emollientia calida determinare potuerim.

4. Et *podagra* et *arthritidis* et *rheumatismus* sub generali *arthritidis* nomine non raro designabantur. Immortalis enim *Boerhavius* non memorat in scriptis suis rheumatismi, et tantum postquam crudelis morbi pœnas solvisset, tractatum de eo conscripsit. *Heberden* adhuc sub nomine *arthritidis* podagram designat (b). « Rheumatismus certe propinquâ cognatione conjunctus est cum arthritide, et solet seorsim invadere pueros, arthritidis majoribus ortos, tamquam esset *tousmikras tes podagras myseria*. » Et alio loco (c): « Et veniet forsitan dies cum remedia refrigerantia judicabuntur non tam perniciosa esse in arthritide, neque in rheumatismo tam utilia, quam vulgo furentur, et proinde morbi utriusque curationes ad se invicem proprius accident. »

(b) Commentarii de Morborum historiâ et curatione, pag. 342.

(c) Ibid., pag. 55.

5. Quod hic *Heberden* notat de pueris arthriticis majoribus ortis, et in praxi meâ pluribus exemplis compertum habeo. Civem honestissimum et simul ditissimum nosco, jam plurimis annis podagricum, cuius soror crudelissimo rheumatismo æque æstate ac hieme jam per plures annos cruciatur, et incedere non potest nisi claudicando. — Fratrem cum tribus sororibus domum paternam simul inhabitantes, omnes rheumatismo affectos novi, cum tamen pater podagrâ laborâasset genuinâ.

6. Ut ut isti morbi similes vidêri possint, tamen ita inter se distinguuntur: arthritis incipit cum febre continuâ, diutius durat, omnes indiscriminatim articulos invadit, et raro revertitur; podagra autem pedes (saltem primis vicibus) ferit, et nihil minus opinantes occupat: rheumatismus loca inter articulos media aggreditur, et initium sumit cum febre continuâ.

7. Dividitur podagra in *calidam* ac *frigidam*; *calida* sëpe febrem primis diebus conjunctam habet, quam sequuntur acerbi dolores: afficit mediæ ætatis homines, plethoricos, biliosos, spirituosis deditos. *Frigida* sine febre, sine calore molesto, in cachecticis, senibus

debilibus fieri consuevit. Distinguitur etiam in *hæreditariam* et *acquisitam*: in *regularē* et *anomalam*. *Exquisita* dicitur podagra, dum dolentissima observatur absque ullo tumore partis affectæ, absque mutato cutis colore, qualem ego dum hæc scribo sustinui. Nonâ junii circa occasum solis tantus exoriebatur in pede dextro dolor, ut omnis somnus totâ nocte longe abesset: impatiens circa quartam matutinam chirurgum amicum accersere jubeo, qui duodecim hirudines pedi dolenti imponat: hæc gravem etiam causant dolorem, verum hic et prior dolor brevi cessant, et totum video intumescere pedem, qui tumor paucos post dies cum podagrâ evanuit.

8. Symptoma quod pro secundâ et hac vice jam in me observavi, et cuius nullam in authoribus mentionem inveni, silentio præterire non possum: est dolor quidam satis acutus, duobus circiter digitis transversis infra inguen correspondens pedi affecto, tactu et motu maximè augendus: glaudulas lymphaticas per celeberrimum *Cruysschank* in iis locis demonstratas, tumefactas et dolentes distinctissime sentiebam. An forsitan a materiae podagricæ resumptione? Id probare videntur glaudulæ, quas sub axillis tam

sæpe inflatas et dolentes observavimus olim in variolarum insitione, et nunc in vaccinatione.

9. Licet prima invasio nil minus opinantes occupet, sic ut sani lectum ingressi, mediâ nocte præ dolore evigilent, tamen sequentes non raro prævideri possunt, et per septimanas ex ventriculi pathematibus, et cruditatum indiciis, corporis (*d*) quoque intumescentiâ quasi ventosâ, et gravitate, quæ indies augentur, donec tandem detonet paroxysmus, quem paucis diebus præit torpor, et quasi flatuum descensus per femorum carnes cum affectione *spasmoeidei*; tum etiam pridie paroxysmi appetitus voracior, non tamen naturalis.

10. Hæc *Sydenhanii* observata confirmat celeberrimus *Lacoste* (*e*) podagrâ hæreditariâ laborans, qui observavit lacrymas copiosas, involuntarias et acres depluere dum instat paroxysmus, uti et quod urinæ per plures dies prodeant pallidæ, aut et subturbidæ, fere instar potûs sic dicti limonati. Hisce signis optimo jure adjungitur tristitia quædam et iracundia major, itemque major in venereum prurigo.

(*d*) *Sydenham*, de Podagrâ, pag. 546.

(*e*) *Traité pratique sur la Goutte*, page 58.

Prævideri etiam potest ex sudore pendulum solito intercepto , et horum varicibus.

11. Podagra ordinarie invadit verno tempore citius aut tardius prout vernalis calor citius aut serius excipit hiemale frigus , vel prout corpus plus vel minus frigoris et caloris vicissitudinibus exponitur. *Sydenhamus* vero primam podagræ invasionem ponebat exeunte januario , in eunte februario , quod omnino quadrat observationi in me ipso factæ. Primam invasionem quintâ januarii 1791 , secundam septimâ januarii 1792 , et quartam secundâ februarii 1800 observavi.

12. Sanus lecto somnoque comissus horâ post medianam noctem secundâ excitatur a dolore pollicem pedis sæpius occupantę , quandoque calcaneum , suram aut talum. Communiter sequitur rigor cum horrore et febricitatione aliquali : dolor autem hic primo remissior gradatim intenditur (pari passu rigor et horror recedunt) idque in singulis horis , donec tandem sub noctem ad apicem pervenerit , circa secundam scilicet (decursu nimirum nychthemeri spatio a primo appulsu paroxysmi) , quo tempore gradualiter remittit , et quasi subito a dolore respirat. Jam leni madore persusus somno concedit , a quo evigilans dolore multum

imminuto, partem affectam tumore et rubore recenter occupatam cernit. Id per aliquot cum duraverit dies, gradatim evanescit.

13. Licet violentia doloris post primum nychthemerum remiserit multum, tamen ab eodem penitus non est liber æger. Nam singulo vesperi major dolor et febris redit, quæ continuant cum majori vel minori vehementiâ usque ad secundam vel tertiam matutinam sequentem. Post aliquot dies aliquando ita paroxysmus finit, et non nisi post longum temporis intervallo redit. Paroxysmo finito, ordinarie meliori perfuruimur sanitate, majori facilitate in negotiis obeundis, pariterque auctâ mentis alacritate.

14. Dum morbus est recens, paroxysmi singulo tertio vel quarto anno tantum recurrunt, sed sensim intervalla diminuuntur, et tandem singulo anno redeunt, quin imo bis in anno, vere et autumno; tandem sæpius eodem autumno, hieme et vere recrudescent: dum ita frequentiores fiunt paroxysmi, illi, qui initio, dierum solebant esse quatuordecim, etiam fiunt longiores; in senioribus atque iis, quos sæpius afflixit, duorum mensium; iis vero, qui aliquot annis fuerunt podagrī, non prius valedicit

quam æstas adultior eam fugaverit. Novi tamen quosdam, qui toto hiemis, veris et autumni tempore à podagrâ liberi, èdem afficiuntur ardente syrio. Attamen hi casus omnino rari, et a *Sauvagesio* sub podagræ anomaliis reponuntur.

15. Ad quatuordecim primos dies urina est coloratior, quæ postea sedimentum rubrum, et quasi arenulis refertnm deponit, nec æger ut plurimum nisi tertiam, quam assumpsit, partem per vesicam reddit; alvus itidem ad dictos fere primos dies constipata est: appetitûs prostratio, rigor totius corporis sub vesperam, partium etiam non affectarum gravitas et molesta sensatio integrum paroxysmum concomitantur. Recedentem paroxysmum excipit pedis affecti pruritus vix ferendus maxime inter digitos, unde decidunt furfures, et pedes ipsi quasi ab epoto veneno desquammantur.

16. Morbi augmentum etiam ex partibus affectis observari potest. In initio alteruter pes ordinarie tantum dolet, postea uterque, unus post alterum. Posterius non tantum ambo simul afficiuntur sed credit ad pedem, qui prior afficiebatur, et quandoque ad illum qui ultimo affectus fuit. Deinde non solum ab uno ad alterum pedem transire notatur, sed et ad

alias corporis juncтурas, puta ad genua, manus, carpos, cubitos etc. ita ut vix in corpore toto articulatio existat, quæ unâ vel aliâ vice non sit afficienda. Quandoque duas articulationes eodem tempore adoritur, ast rarius; communiter tamen unicam unâ vice, verum et crudelius urit, et successivè ab unâ ad aliam, et sic dolores in longissimum tempus protrahuntur.

Animadvertisendum autem est, ubi quis ad multos annos podagrâ laboraverit, dolor singulis paroxismis gradatim immunitur, tandemque ægritudine potius, quam dolore conficitur.

17. Post primum paroxysmum membra affecta integre restituuntur et mobilitatem ac fortitudinem pristinam recuperant; verum post repetitos paroxysmos, qui nunc longius durant, non amplius pristinum statum acquirunt, sed debilia fieri et rigescere incipiunt, et tandem omnem móbilitatem deperdunt.

18. Post frequentes paroxysmos in quibusdam podagricis observantur concretiones calcareæ, *nodi* vel *tophi* *podagrici* dictæ, quæ ordinarie in externâ articulationum parte, et quidem immediate sub cute conspicuntur. Materia hæc calcarea ibidem sub formâ liquidi deponi, deinde per absorptionem fluiditatem amittere et formam solidi accipere videtur. Hi tophi

cum aliis causis juncti non parum contribuunt, ut omnem articulorum mobilitatem destruant.

19. Quoad ætatem omnes fere authores unanimiter consentiunt, quod podagra non aggrediatur ante veneris usum. Jam hoc notaverat *Hippocrates* (f): « *Puer* » non laborat podagrâ ante veneris usuin.» *Cullen* asserit, quod non invadat nisi post triginta quinque annos et quidem aliquando serius. Dixerat et *Aretæus*: « Ætas autem huic morbo subjecta est » a quinque annis supra triginta, celerius » quoque aut tardius ex cujusque naturâ » et vivendi ratione. » Eadem est opinio *Sydenhami*, qui tamen addit: « Non- » nulli tamen mihi noti sunt, qui prius- » quam maturam ætatem attigissent, le- » viculam aliquam velitationem præsen- » serant, quorum nempe patres etiam » tunc hoc morbo tenerentur, cum iis- » dem generandis operam darent. » Sic novi jurisconsultum, qui ante ætatis suæ annum decimum et sextum, jam hoc morbo vexatus erat. *Barthez* (g) dicit, quod omnino rara podagra in juvenibus observetur, nisi sit hæreditaria et in tali casu ante pubertatem puer affici poterit.

(f) Lib. VI, Aphor. XXX.

(g) *Traité des Maladies goutteuses*, tom. I, page 18.

20. Legimus apud *Coum Patrem* (*h*)
 « Mulier non laborat podagrâ nisi men-
 » ses ipsi defecerint » licet strictissimo
 sensu hic aphorismus non sit accipiendus,
 tamen «raro fœminæ, ait *Quarin*, poda-
 » grâ afficiuntur, rariusve e viris maci-
 » lenti. » *Sydenham* id idem confirmat:
 fœminas tantum raro admodum podagrâ
 infestari, et tantum vetulas ac viragines,
 quæ masculorum habitum æmulantur.
Heberden (*i*) duas dicit se vidisse hoc
 morbo correptas, sed adjungit quod mor-
 bus esset in familiâ hæreditarius, quod
 omnino quadrat cum illustrissimi *Van
 Swieten* observatis.

21. Quod rarius fœminæ podagrâ affi-
 ciantur, nullatenus provenit, ut quidam
 putavere, ex eo quod materia podagrîca
 ex toto aut per partes per menstrua eli-
 minetur, sed potius a laxiori fibrarum
 structurâ, et majori systematis mobili-
 tate, quibus gaudet sexus amabilis uti
 demonstravit *Corvisart* (*k*). E contra
 quantum ad podagram contribuat soli-
 dorum rigiditas passim annotârunt au-
 thores.

(*h*) Lib. VI, Aphor. XXIX.

(*i*) Comment. de Morbor. hist. et curatione,
 pag. 32.

(*k*) *Essai sur les Maladies organiques du
 Cœur*, page 474.

22. Ob eamdem rationem et junior
ætas podagræ non ita subdita est, quin
imo secundum *Bichat* (l) quo junior est
infans, eo tenuior est membrana syno-
vialis, et synovia est minus unctuosa, et
minoris consistentiæ. Observavit in sene
membranam synovialem magis densam
et clausam, quin imo color ejus albus
per ætatem mutatur in cineritium. Rigi-
ditas, quam (synovialis) senio contrahit,
non parum contribuit ad mobilitatem
partium diminuendam.

23. *Rarius e viris macilenti.* — Hic ex-
cipe tamen hæreditarie dispositos, uti et pro-
bat exemplum superius allatum, ubi ho-
minem me vidisse, aio, macilentissimum,
hæreditariâ podagrâ affectum, cruciatum
in omnibus corporis partibus, quin imo
in labiis, naso, oculorumque palpebris.

Boerhavius, ejusque commentator *Swie-
tenius*, præ aliis ad podagram dispositos
affirmant, quibus est corpus magnum,
crassum, plenum. *Barthez* longius pro-
cedit dum dari quamdam physionomiam,
podagricam asserere non dubitat.

24. Podagram etiam dividi in hæredi-
tariam et acquisitam jam vidimus. Non-
nulli tamen sunt, iisque recentiores ut

(l) *Anatomie générale*, tom. IV, page 561.

celeberrimus *Louis*, chirurgiæ Gallicæ decus, *Cadogan*, *Erasmus Darwin* etc. qui negant morbos existere hæreditarios. Ast illos refutando hic non immorabor: hæreditariam labem ut primam podagræ causam affirmare non vereor cum *Cullen*, *Sydenham*, *Lacoste*, *Boerhaave*, *Van Swieten*, *Barthez* etc. Cui superest dubium, adeat *Swietenii* Commentaria in *Boerhaave*, et ubi agit de podagrâ, victricia perlegat argumenta, quibus opinionem editam nititur stabilire.

25. Nunc ad alias causas, quæ aut podagram hæreditariam excitare aut acquisitam producere valeant, transeamus. Inter has primum locum obtinet *Venus præmatura*, *nimium culta*, uti monent *Sydenham* et *Lacoste*. *Van Swieten* dicit se vidisse plures, qui a primâ pubertate inceperant nimiâ venere vires exaurire, ante trigesimum ætatis annum, jam misserrime podagricos, omnem fere pedum et manuum usum amisisse, licet sanissimis natî parentibus, sobrie satis vixerint in reliquis. Sic novi medicinæ studiosum jam a vigesimo secundo ætatis anno per hanc causam podagricum, qui se hæreditarie dispositum ad hunc morbum negaret. Ex *Sanctorio* ratio facti dari potest; nimirum quod non solum vires

concoctrices stomachi nimium a coitu debilitentur, sed quia secundum ejus computum insensibilis perspiratio per horæ quadrantem ad singulum coitum supprimatur: postea videbimus quomodo et ab insensibili perspiratione suppressâ podagra nasci possit. Hæc etiam communis erat veterum opinio, uti patet ex *Aëtio* et *Hippocrate*, qui et impuberes et eunuchos ideo ab hoc morbo liberos pronunciasse videtur, quod ad venerem apti non forent. «Puér non laborat podagrâ» ante veneris usum » (m). «Eunuchi non» laborant podagrâ, neque calvi fiunt» (n).

Eunuchos tamen podagrâ vexari experientia docuit; ast id ex aliis causis provenire posse nullus dubitat.

26. *Abusus in Baccho*. — Sunt inter recentiores ut *Erasmus Darwin* qui omnem podagram huic causæ adscribere vellent. Licet huic opinioni multas ob causas nequaquam assentiri queam, tamen Bacchum inter præcipuas podagræ causas ponendum haud negaverim. Quidam autores maximam noxam adscribunt vino. *Lacoste* citat in exemplum *Champaniam*, provinciam veteris *Galliæ* ubi nosocomia sunt repleta podagricis. Illustrissimus

(m) Lib. VI, Aphor. XXX.

(n) Ibid., Aphor. XXVIII.

Van Swieten huic opinioni omnino assentitur (o): « Olim apud *Batavos* frugalis mensa in more erat, et potus communis cerevisia sola, non tantum dilutior illa, quâ ad sedandam sitim utebatur, verum vesperi post diuturnos labores forti et generosâ delectabantur: vini usus rarus erat, etiam apud illos, quibus nullo modo res angusta domi. Rarisime autem podagrâ laborabant, qui tali victu utebantur; e contra longe plures hoc morbo afflictos vidi, postquam vini largior usus increbuit, et lautiores a generosæ cerevisiæ usu fere integre abstinuerunt etc. » Et cerevisiam ita ab omni noxâ defendere videtur. Certum tamen est, quod et cerevisia etiam ansam præbeat podagræ, uti videre est apud *Lovanienses*, et priscos cænobiorum, huic urbi adjacentium, incolas, ubi minimus usus vini, latissimus cerevisiæ, et tamen podagra dominabatur in amplissimâ formâ.

27. An forsitan cerevisiæ *Brabantiæ* plus aliquando ad podagram contribuunt, quod triticum majori copiâ in illis formandis adhibetur? An eadem ratio quem celeberrimus *Barthez* ex *Musgraeve* allegat (p)

(o) Comment. in Aphor. Boerhav, §. 1255.

(p) *Traité des Maladies goutteuses*, tom. I, page 42.

« quod centum annis antequam hæc scriberet, parum aut nihil calcis adhibetur in agriculturâ in comitatu *Devonshire*, et quod tunc temporis podagra omnino rara ibidem esset. Sed quod eâ proportione, quâ usus calcis in cultivandis agris incresceret, eâdem etiam numerus podagricorum augeretur. » Non hic invocari posset, cum agricolæ *Brabant* et præcipue *Wallones*, qui maximam partem tritici Lovanium adducunt, maximâ copiâ calcis vivæ in agrorum culturâ utantur?

Non alienus ab hac opinione videtur *Alphonsus Leroy* (q): « Quod certe minus videbitur, est quod podagra plus observetur apud illos, qui manducant panem confectum ex tritico, nato in terris, quæ cultivantur calce (*dans des terres marnées ou fumées de la chaux.*) »

28. Hic referri potest quod citat *Alexander Benedictus de Verone* ex *Foresto*: « Quod in *Candiâ* ubi in adulterandis vinis calx et gypsus adhibetur, extranei etiam fortissimi nequeant per quosdam annos bibere istud vinum, quin podagrâ articulari vexentur, ita ut manus et pedes crispentur cum nodis. »

(q) *Manuel des Goutteux et Rheumatisans*,
page 26.

29. Non solum grana, ut triticum jam dictum, videntur quasdam proprietates calcis acquirere dum crescunt in agris calce stratis, verum gramina seu herbæ videntur posse acquirere vim purgativam a locis in quibus crescunt. Sic *Bibliotheca Britannica* pro mense junio currentis anni, referens extractum ex *Essais Medical, Philisophal and Experimental of Dr. Thom. Percival*, observat, quod mare extraordinarie fœcundet paludes quas inundat, et quod equi, aliaque animalia ut boves, vaccæ etc. qui ibi ad pascendum conducuntur, a gramine ibidem pasto purgentur: idque deducitur a partibus salinis aquarum maris.

30. *Linnæus* etiam rusticos in suēciâ a podagrâ immunes existimat, quod vino non utantur, sed cerevisiam hauriant, quamquam tamen satis magnam copiam spiritûs frumenti assumunt. *Lacoste* autem podagram adeo familiarem credit in gente nauticâ apud *Anglos* et *Batavos*, itidemque in militibus *Borussicis*, ob abusum spirituosorum: si nunc abusus spirituosorum in prædictis podagram producere queat, clare patet ab usu spirituorum etiam nasci posse podagram apud suēcos. Altera proinde ratio est, quæ rusticos suēcos a podagrâ eximat, ratio

nimirum omnibus rusticis communis ; quam *Quarin* optime insinuavit : « At rusticī nostri et plebæi, toties vino acido abutentes, podagrâ vix corripiuntur » (r). Insinuat nimirum parum inferius, quod exercitia rustica podagram arcescant.

O fortunati nimium, sua si bona norint,
Agricolæ !

31. A vino *Champanico* sic dicto *Mousseux-albo* licet non copiose sumpto in cænâ quâdam, sequenti die mane paroxysmum podagræ sum expertus (similem casum refert celeberrimus *Barthez*). Itidem a vino *Burgundico* per duos dies copiosius sumpto, quarto die levem podagræ insultum in manu sinistrâ persensi, ita ut protinus eisdem valedixerim. Vina Rhenana etiam non laudantur et angue pejus in hoc morbo vitanda. Itidem cerevisiæ lagenis aut cannulis inclusæ donec fermentent, vulgo *Germanis* dictæ *bottelbier*, generaliter damnantur.

Non obstante auctoritate summâ *Linnæi*, *Swietenii* etc., qui omnem noxam vino adscribere malunt, cerevisiamque innocuam venditant, asserit tamen *Lacoste*, dari gentes quæ numquam vino utuntur, et pessimâ tamen podagrâ laborant.

(r) De Morbis chronicis, pag. 232.

32. *Vita lautior, præcipue si exercitia negligentur.* — Hoc probatur, cum constet quosdam, qui amissis opibus ad summam egestatem essent redacti, tenui victu uterentur, a morbo fuisse immunes; eosdem cum lautius postea, et mollius corpus curarent, rursus podagræ obnoxios esse factos. Hæc fuit opinio *Sancti Hieronymi, Schenkii, Sydenhami* etc. uti videre est apud *Swietenium* (s), qui et ibidem narrat historiam canonicum, veterani jam podagrari, a pyratis capti, et per integrum biennium triremis applicati, qui eo talem effectum est consecutus, ut postea a captivitate redemptus, nimiâ et molestâ obesitate liberatus, nec umquam amplius podagrâ laboraverit, licet plures annos supervixerit.

Barthez (t) a vita lautiore deducit, quod eunuchi podagrâ corripiantur.

33. Huic etiam rationi *Lacoste* adscribit, quod podagrari in tanto numero reperiantur inter sacerdotes, et omnium ordinum religiosos. Citat monasterium Carthusianorum, ubi nullus a podagrâ exemptus erat. Pariter asserit *Quarin* se plures vidisse inter sancti *Brunonis* filios, sævissimâ podagrâ vexatos. An forsitan

(s) Comment. in Boerhav., Aphor. §. 1255.

(t) *Maladies goutieuses*, tom. I, page 21.

comesus piscium præ cæteris eduliis faveret producendæ podagræ?

34. Non incongruum erit hic addere, quod aliqua fercula suspicentur podagræ excitandæ apta, ut *asparagi*, et *turiones lupuli*, quibus *Trallianus* adjungebat *brasicam*, *nasturtium*, *erucam*, *porrum*, *allium*, quæ omnia alienum reverâ urinæ odorem conciliant. Sunt qui illa nihil mali præstare aiunt, quin imo asparagos etc. ut remedium in hoc morbo præscribunt; dum alii nullatenus dubitant, quin ab esu asparagorum aut turionum lupuli dolores intendantur. Sic a medico amico audivi, qui et ipse podagricus, cuiusdam consiliarii summe podagrī erat medicus, qui consiliarius singulâ vice quā asparagos vel turiones lupuli durante paroxysmo comederet, dolores podagricos ingravescere, se sentire sancte affirmaret. *Josephus Scaliger* annotavit, quod nihil magis ad podagram acquirendam aut excitandam contribueret, quam caseosa.

35. *Ingenium acutum* ab authoribus inter causas podagræ numeratur. *Sydenham* illud pro solatio sibi, aliisque malorum sociis reputabat, quod reges, duces, philosophos idem frequenter afflixerit malum; nimirum libris impallescentes aut sedentariam vitam agentes, exercitia corporis,

àdeo salutaria , negligunt. *Fatuos* , ait. *Quarin* , raro podagra vexat. — *Van Swieten* refert exemplum insignis mathematici (v), cui morbus erat hæreditarius , et qui semper sobrie et caste vixerat , accelerasse morbum , dum difficulti problemati enodando se applicuerat diu.

36. *Evacuationes consuetæ suppressæ*. — Jam divus pater dixerat « *mulier non laborat podagrâ, nisi mensis ipsi defecerint.* » Hoc pluribus exemplis probat *Pinel* (w): inter hæc tamen eminet sequens *Margueritæ Jonias* (x): a tenerâ ætate subjecta fuerat sudoribus tam in pedibus , quam in manubus : ab his incommodis eam viginti annos natain liberare desiderans pater , manus immisit balneo , quod constaret ex aceto vini , et immediate postea eas igni vehementissimo exposuit. Reipsâ sudores disparuerunt , sed brevi post dolores persensit in articulationibus , qui ita increvérunt , ut nunc quinquagenaria non sit per diem a doloribus libera. Noverunt podagrici intra digitos pedum materiam quamdam crassam satis et olidam , etiam dum sanitatem videntur perfaci integrâ , colligi , et eâ

(v) Comment. in Aphor. Boerhav. §. 1258.

(w) *Médecine clinique* , pag. 236 et 237.

(x) *Ibidem* , page 239.

disparente paroxysmum sibi instantem pertimescunt, ut propriâ plus semel observatione compertum habeo.

37. *Inseñibilis perspiratio suppressa* adeo confert ad podagram excitandam, ut *Dessvult, James, Warner* et multi alii, testante *Barthez* (y), affirmarint, eamdem esse præcipuam podagræ causam.

38. *Exercitia neglecta*. — Vidimus jam antea, quomodo rustici duris exercitiis fatigati, etiamsi vino et acidis utensur, tamen podagrîci non fiant: sic observamus venatores et pescatores, qui non solum sese exponendo frigori, pedes sudantes subito refrigerando, sed ita rigiditatem solidorum augendo, continuum periculum incurrunt contrahendæ podagræ, sæpe satis longo tempore ab eâ immunes vivere, donec exercitii olim prædilecti nunc pertæsi, vitam agere incipiunt otiosam.

39. *Anni tempestas, mutatio cœli*. — *Sydenhamus* statuit, quod exeunte januario ineunte februario, primus podagræ paroxysmus ordinarie ingrueret. *Lacoste* autem, licet fateretur podagram omni tempore, nequidem æstate exceptâ, invadere, eam tamen, ait, esse magis

(y) *Maladies goutteuses, tom. I, page 41.*

frequentem vere et autumno , quando
cœli mutationes frequentiores esse solent.

Frigus omni tempore podagræ inimicum judicatum fuit. Ita asserit *Van Swieten* « Podagrī levamen percipiunt » ab aëre tepido, unde sollicitè artus tē gere solent. » Ibidem ex *Heinsio* (z) describit casum junioris, vix triginta annos nati , qui jam manubus , pedibusque a podagrā præclusus, in *Indias orientales* navigavit, ut insigni ibidem munere fungeretur. Post triennium in patriam redux, solo aëris calore, absque ullo remedio, perfecte sanus, a podagrā postea liber vixit. Hic non immerito refertur, quod apud *Athenæum* legitur (a): « *Phytermus* memoriæ tradidit, ut fert *Ægisander*, ævo suo moros annis vigenti fructum non dedisse, et epidemiam podagricon rum talem factam fuisse, ut non tantum viros, sed etiam pueros, eunuchos, virgines, mulieres is morbus corripuerit; quin et eam ægritudinem tam vehementer sæviisse in greges, ut ovium partes duas ille morbus afflixerit. Cum autem morus, arbor novissima urbana rum germinet, nec nisi exacto frigore;

(z) *Van Swieten*, Comm. in Aphor. Boerhav.,
§. 1258.

(a) *Ibid.* , §. 1255.

» ob id sapientissima arborum, videtur
 » concludi posse, insolitum aëris frigus
 » adfuisse, quod arthritidi et rheumatis-
 » mo producendis faveret. »

40. Celeberrimus *De Haen* observavit.
 « Septentrionalem ventum provocasse
 » morbum, proinde et mollioris auræ
 » afflatum mitigasse eumdem. » Aliquot
 diebus ante stolstitionem hujus anni aesti-
 vum, in ipso solstitio, et aliquot diebus
 post id, continuum observavimus ventum
 borealem, et paroxysmum sensi unâ nocte
 dolentissimum, sed qui brevi evanuit. In
 alio podagram observavi anomalam, sed
 quæ post aliquot dies et ad pedes et ad
 manus prorupit. Apud alium in consul-
 tationem fui vocatus, qui paucis post sol-
 stitionem diebus pro primo podagræ paro-
 xysmo et pedibus et genubus, et primis
 juli diebus etiam manubus afficiebatur:
 insolitum hisce mensibus frigus, ven-
 tumque aquilonarem inter primas causas
 exstitisse ad hunc morbum tum in me,
 tum in aliis producendum, asserere non
 vereor.

41. *Pinel* adhuc magis hanc causam
 dilucidavit (b): non podagram in pala-
 tiis, ordinariâ ejus sede, sed in nosoco-
 mii, in refugio pauperum tractavit. Sic

(b) *Médecine clinique*, page 208.

in historiâ sœminæ *Laluhiot* describendâ dicit: « *L'hiver dernier malgré la rigueur du froid, elle fit une course, fatigua beaucoup, sua et reçut la neige sur le corps: deslors les douleurs sont exaspérées* »; et paulo inferius « *enfin au retour de l'automne, les douleurs sont devenues plus vives, les brouillards les ont rendues intolérables* »; et rursus idem *Pinel* (c): « *Elle porte d'ailleurs plusieurs caractères distinctifs de la goutte héréditaire ou primitive. La même variété pour le siège et son passage brusque et rapide d'une articulation dans une autre, une disposition marquée à se porter à l'intérieur par une sorte de retrocession, et à attaquer l'estomac, la tête ou la poitrine, mais surtout des retours assujettis à toutes les variations atmosphériques.* »

42. Cum autem ab eâdem aëris intemperie frequentes oriri soleant catharri, observavit *De Haen* familiarem esse fere omnibus podagricis quamdam catharrorum cum podagrâ vicissitudinem. Licet enim podagrici ab epidemicis morbis liberi censeantur, tamen catharrorum epidemiæ podagricis minus parcunt; quin

imo permultis ansa fuit recrudescentis morbi. Quidam per vices vel catharro laborant vel articulare morbo. Veritatem utriusque asserti plane in me compertam habeo. Singulo anno, quo podagrâ affiebar immunis eram a catharris; quo catharris vexabar, a podagrâ eram liber.

Jam tres epidemias *dysentericas* medicus vidi, at numquam eâdem affectus fui, non obstante in ultimâ perdiderim filium tunc unicum, septemdecim menses natum, cui diu noctuque assidebam, enemata administrabam, et sic inadvententer cannulam ano ejus extractam, immediate ore tenuerim, medicamina, potum, et quæcumque assumere poterat, ipsi ingerebam. Tanta erat vis morbi, ut quarto morbi die fato functum jam lugebam.

Sic *Cabanis* (*d*) notat rheumatismum podagricum, qui jam totâ hieme duraverat, mutatum in catharrum capitis (*rhume de cerveau*) qui per duos annos continuavit, et hoc profligato et profligatus apparebat rheumatismus supradictus podagricus.

43. *Contagium*. — Hic morbus (*e*) non caret suspicione contagii, id quod canes

(*d*) *Observations sur les Catharres*, page 20.

(*e*) *Quarin*, de Morbis chronicis, pag. 233.

cum podagricis dormientes, vel pedes eorum lambentes confirmant. *Van Swieten* (*f*) narrat casus duos ex *Werloschnigg* « quod duos noverit, quorum unus podagrâ laborantis ocreas dono accepit, alter simili miasmate affectas in foro scrutario sibi comparavit; ambo paulopost in dutis ocreis, crudelissimos podagræ cruciatus passi fuerunt. » Ibidem addit: « Observatum fuit aliquoties uxores sannissimas, dum diu noctuque maritorum podagricorum curam gerebant, eodem morbo postea laboravisse, licet et multæ aliæ, quæ eodem officio strenue perfungebantur, immunes manserint. »

Barthez (*g*) dicit se vidisse exempla plura podagricorum, quorum uxores podagrâ afficiebantur, quam verosimiliter per concubitum in eodem lecto ipsæ contraxerant.

44. *Animi pathemata*. - Refert *Barthez* ex *Stahl* (*h*) qnod observati fuerint casus, ubi terror aut ira tam subitum excitarerint paroxysmum, ut ægri captis pedibus ad lectum incedere non possent, sed

(*f*) Comment. in Aphor. Boerhav. §. 1255.

(*g*) *Traité des Maladies goutteuses*, tom. I, page 19.

(*h*) Ibidem, page 26.

ad eumdem deferri deberent. Vide apud *Pinel* (*i*) exemplum *Margaretæ Jonias*, cuius paroxysmus per iram incepit: apud eumdem, casum (*k*) *Joannæ Guichot*, quæ testis ocularis dierum in æternum memorandarum *quintæ* et *sextæ octobris* Parisiis, omnino terrefacta fuit dictis et minis populi ferocis, subito dolorem persensit ad pollicem pedis.

Hocce die in consultationem vocor apud podagricum non hæreditarie dispositum, sed strenuum in Baccho militem, cuius paroxysmus per vehementem iram concitatus fuit.

45. Si itaque omnes causæ præcitatæ (quæ generali nomine sex rerum non naturalium comprehenduntur) podagram producere, aut in hæreditarie dispositis, eamdem excitare queant, nemini dubium supererit, quin eadem causæ paroxysmos accelerare et protrahere possint. Ab amico, viro fide digno, accepi, quod ejus avunculus, summe podagricus, si ausus fuisset vesperi tempore paroxysmi evacuare scyphum vini, nocte subsequenti permaximos pateretur dolores.

46. Podagræ insultus primi in se spectati, plus doloris et incommodi habent

(*i*) *Médecine clinique*, page 239.

(*k*) *Ibidem*, page 242.

quam periculi, et ordinarie diebus quatuordecim finiuntur. Verum paroxysmi, quo sæpius revertuntur, eo diutius durant, et eo plures articulationes afficiuntur. Deinde observavit *Sydenham*, quamdiu vegetæ adhuc sunt vires, dolores esse validissimos; verum ubi senio et diutinitate morbi debilitatur corpus, minnuuntur dolores et quidem gradatim singulis paroxysmis. Tandem ægritudine potius quam dolore conficitur æger, unde *Sydenham* conclusit, quod in hoc morbo, dolor sit amarissimum naturæ pharmacum, qui quo vehementior est, eo citius præterlabitur paroxysmus, atque insuper et longior erit intermissio, et vice versâ, quod et pariter *Lacoste* observavit. Si tamen podagra (quâcumque id accidat causâ, sive indebitâ medicatione, debilitate aut senectute subjecti) jam non amplius occupat articulos, sed ad partes nobiliores feratur, mors jam in propinquo est.

Prognosticat *Quarin* (l) « arthritici » tandem hydropici, aut apoplectici in- » tereunt. »

Quousque verum sit sequens prognosticum « podagra juvenibus brevem, seni- » bus longam vitam promittit, » plane ignoro, cum quosdam a juventute

(l) *De Morbis chronicis*, pag. 233.

audiverim podagricos, et qui tamen ad nonagesimum quartum ætatis annum pervenerint.

Stahl ita distinxit morbos, quibus podagrī pereunt, prout vel a juniori ætate, vel in provectioni, podagrā affligi cæperint. Primi, ait, numquam ad grandiorēm ætatem perveniunt, sed febribus inflammatoriis vel hecticis, vel hæmorragiis etc. intereunt. Alii autem generaliter numerosiores annos attingunt, et majori pro parte marasco solo, vel conjuncto hydrope, aut affectionibus apoplecticis et paralyticis vitam finiunt.

47. Jam ut causa podagræ a diversis diversa habeatur, ita et necessario cura diversa a diversis instituitur. Monuimus cum *Sydenhamo* multum differre curam etiam in eodem subjecto pro diversâ vitæ periodo, quâ corripitur.

Monendum est etiam, quod alia omnino res sit, quempiam a podagrâ liberare, sic ut numquam amplius ab eâ corripiatur, sine ullâ tamen aut præsentis aut futuræ sanitatis noxâ, sive quod in idem redit, podagram radicus extirpare: alia omnino res, podagræ dolores lenire aut paroxysmos abbreviare.

48. Videamus ergo primum, quid circa curam radicalem, quam *Sydenham*

adhuc in *Democriti* puteo latêre putabat, et in hunc usque diem, uti existimo, adhuc latet, in authoribus aut in propriâ praxi reperiamus?

Primum exemplum nobis suppeditat canonicus podagricus a pyratis captus, triremisque per biennium applicatus eo cum effectu, ut obesitate deperditâ, immunis fuerit a podagrâ, quâ postea redemptus, numquam amplius laboraverit.

49. Quandoque subito ab animi pathematibus podagram produci antea jam observatum fuit. Facta hoc et sequenti numero alleganda, podagram iisdem animi pathematibus quandoque radicaliter sanari, probabunt. Podagricus quidam, ob maledicentiam insignem plurimis invisus, in ipso podagræ paroxysmo per caco-dæmonem e lecto arripitur, et sic a caco-dæmone trahitur, allisis contra omnes gradus membris dolentibus, usque in aream, ubi suæ sorti committitur. Terrore confectus podagricus, qui antea pedibus nequidem insistere poterat, auffigit, velociter gradus assurgit, et totam viciniam clamore replet. Convaluit et numquam amplius podagrâ affectus fuit.

50. Non minus pulchrum nobis ex *Hildano* exemplum refert *Baro van Swieten*, quadragenarii podagrici jam

capite plectendi: ducebatur ille jam ad supplicii locum, dum insperatae advenit nuntius veniae: eâ auditâ sic afficitur, ut qui exanimis prope, omnium membrorum usu carebat, statim alacri et expedito motu se in pedes dederit, annosque multos postea liber ab hoc morbo supervixerit. An quædam mutatio sanguini ita inducitur? Sequens equidem factum silentio præterire non possum, utpote quod aliquam analogiam cum præcedenti habere videatur. Casu quodam cum amico tendebam, visurus executionem quatuor ad mortem condemnatorum: satis propinquos nos sistebamus instrumento mortifero, sic dicto *guillotine*, ut omnia exacte observare possemus. Dum caput secundi ceciderat per saccum, et elevaretur cultrum, ut tertius plecteretur, loco sanguinis rubri, uti in præcedente et sequentibus duobus, ex trunco prosiliuit liquor non ruber, sed subruffus, omnino similis liquori illi, qui spiritûs frumenti bracatoribus vocatur, flandricè *spoeling*, quod et ab amico et omnibus adstantibus animadversum fuit, uti tum dictis mihi adstantium, tum *stupefactione*, ut ita dicam, distantium, clare percipere potui. Qui circa hoc factum dubium movebunt, adeant opus eximum celeberrimi

Corvisart (m): « In subjecto mortuo per
» sequelas dilatationis passivæ ventriculi
» cordis sinistri, vidi istud liquidum (san-
» guinem) adeo parum coloratum, ut
» linteamen album isto sanguine madi-
» dum, colore vix rubicundo afficeretur. »

51. *Heberden (n)* similes casus adfert:
« Quantum autem fieri potest ad execu-
» tiendam podagrām, si quis omnes ner-
» vos in eo contendat, declarant histo-
» riæ arthriticorum non dubiæ, qui
» membris omnibus capti, cum movere
» se prorsus non posse viderentur, metu
» subito incendii, aut hostium, perculti,
» illico obliiti sunt podagræ, et satis agi-
» liter se in fugam conjecerunt. »